Tutto cid, s’intende bene, non ¢é che induzione, ma
non priva, sembra, di qualche forte verisimiglianza.
E con cid ho detto quanto mi € noto circa il matri-
monio di Adriano e le sue vicende.

Ma, secondo I’antica formola, profitto della circo-
stanza per pubblicare ancora due documenti inediti
che lo riguardano. Il primo & 1’atto di donazione che
il cardinale Adriano fece a Enrico VII d’Inghilterra
il 7 marzo 1505 del suo palazzo in Borgo, ancora in

\

costruzione. La donazione & nota, ma 1’atto relativo,

by

per quanto io sappia, non € stato mai pubblicato.

\

Il secondo documento & una graziosa sua lettera al
cardinale di Portogallo, Giorgio Costa, e dipinge molto
bene la sua ardita e bizzarra giovialita. La lettera non &
datata, ma si puo assegnargli una data approssimativa,
perché Adriano divenne cardinale il 30 maggio 1503,
e il Costa mori di 102 anni il 19 settembre 1508. Al
che si puo aggiungere che Adriano, disgustatosi con
Giulio II, fuggi da Roma, e fu la prima delle sue pa-
recchie fughe, il 1° settembre 1507.

ALESSANDRO FERRAJOLI. **

*% ] tre documenti seguenti furono corretti una sola volta
dal F.; né, dopo la sua morte, seguita il giorno successivo
alla revisione, fu possibile confrontarli con il manoscritto del-
I’ Autore.
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I
4 aprile 1449.

Innocenzo VIII a Francesco vescovo di Volterra,
perché, col consenso della sposa, sciolga il matrimonio
rato e non consumato, contratto da Adriano Castellesi
chierico di Corneto con Brigida di Bartolomeo da
Volterra.

Roma, Archivio segreto Vaticano, Reg. Vatic, 770, cc. CCIX-XX.

Innocentius episcopus servus servorum Dei.

Venerabili fratri Francisco Vulteranensi in Romana curia
residenti Salutem etc. Precellens Romani Pontificis auctoritas,
cunctorum fidelium tranquillitati et saluti diligenter intendens,
votis illis libenter annuit per que eorundem tranquillitati et sa-
luti consulitur. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti
filii Hadriani Castellensis clerici Cornetani scutiferi et familiaris
nostri petitio continebat, quod alias postquam ipse clericali ca-
ractere insignitus, matrimonium per verba legittime de presenti
cum dilecta in Christo filia Brigida dilecti filii Bartholomei de
Vulterris laici Vulterani nata contraerat, carnali tamen copula
minime subsecuta, in quandam infirmitatem procedentem ex
descensu capitis, ut medeci iudicant, in sinistrum eius latus
iuxta precordia ac scapulam et totum brachium incidit, eaque
ita vexatur ut, nisi eciam frequenter adhibitis remediis contineat,
de eius vita valde sit dubitandum, ac propter impedimentum
huiusmodi et nonnulla alia sui corporis secretiora, ac devotionis
fervorem, vitam in melius mutare desiderat. Quare pro parte
dicti Hadriani, asserentis quod, si aliquam ex religionibus ap-
probatis ingrederetur, vigilias, ieiunia et alias abstinencias regu-
lares, in eis fieri solitas, cum natura etiam fragili existat, pati
et tollerare non posset, nobis fuit humiliter supplicatum ut sibi
et statui suo super hiis oportune providere de benignitate apo-
stolica dignaremur. Nos igitur, qui, ut ex debito pastoralis of-
ficii tenemur, animarum cunctorum Christi fidelium quieti et
saluti, eorum eciam infirmitatibus et languoribus paterne compa-
tientes quantum cum Domino possumus consulere desideramus,
dictum Hadrianum, qui eciam Camere Apostolice notarius ac
continuus commensalis noster existit, ob grata familiaritatis et
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devotionis obsequia, que nobis et apostolice sedi hactenus im-
pendit et adhuc sollecitis studiis impendere. non desistit, nec
non laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus personam
suam tam familiari experiencia, quam eciam fidedignorum te-
stimoniis iuvari percepimus, gratioso favore prosequi volentes,
intuitu quoque carissimi in Christo filii nostri Henrici Anglie
regis illustris, qui nobis nuper de re pro dicto Hadriano cum
instancia supplicavit, huiusmodi supplicationibus inclinati, Fra-
ternitati tue, de qua in hiis et aliis specialem in Domino fidu-
ciam obtinemus, per hec apostolica scripta mandamus quatenus,
si et postquarh prefate Brigide vel eius procuratoris ad id ex-
pressus accesserit assensus, prefatum matrimonium auctoritate
nostra dissolvas et quoad illud inter Hadrianum et Brigidam
predictos divorcium celebres et consumas. Nos enim si dissolu-
tionem ac celebrationem et consumationem predictas per te vi-
gore presentium fieri contigerit, ut prefertur, dicte Brigide ut,
alio non obstante canonico [émpedimento] alii nubere libere et
licite possit auctoritate apostolica tenore presentium de pleni-
tudine potestatis indulgemus, necnon eundem Hadrianum et sibi
per nos et apostolicam sedem concessas gratiae expectationem et
dispensationem ad incompatibilia beneficia obtinenda et alias
quascumaque literas graciam et iusticiam continentes quocumgque
nomine nuncupentur ac processus habitos per easdem et inde
secuta quecunque ab eorum omnium dato quo ad vacatura in po-
sterum et eum statum in quo ante contractum matrimonii hu-
iusmodi erant, auctoritate, tenore et plenitudine predictis resti-
tuentes, reponentes et integrantes, secum ut ad omnes eciam sacros
et presbiteratus ordines eciam extra tempora a iure statuta a
quocunque maluerit catholico antistite, graciam et comunionem
dicte Sedis habente, tam in curia quam extra residente, se pro-
moveri facere et in illis eciam in altaris ministerio ministrare
ac quecunque, quotcunque et qualiacunque beneficia ecclesiastica
cum cura et sine cura se invicem compatiencia et incompatibilia,
ad que sibi concesse et concedende dispensationes se extendent,
eciam si canonicatus et prebende, dignitates, personatus, admi-
nistrationes vel officia in cathedralibus eciam metropolitanis, post
pontificales maiores, aut in collegiatis ecclesiis huiusmodi prin-
cipales fuerint et ad illas ac personatus, administrationes, vel || of-
ficia huiusmodi consueverint qui (sic) per ‘electionem assumi
eisque cura immineat animarum, si sibi dictorum literarum vi-
gore aut alias canonice conferantur, recipere et retinere libere
et licite valeat ac si dictum matrimonium non contraxisset, di-
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spensamus. Non obstantibus premissis ac constitutionibus apo-
stolicis, necnon statutis et consuetudinibus ecclesiarum in qui-
‘bus beneficia huiusmodi forsan fuerint, iureiurando, confirma-
tione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis ceterisque
contrariis quibuscunque. )

Datum Rome apud Sanctumpetrum anno Incoronationis Do-
minice millesimo quadringentesimo octuagesimonono, pridie
nonas aprilis, pontificatus nostri anno quinto.

Gratis pro familiari domini nostri Pape.

P. Tuba
Ia. Fiella

Collatum: Falco.

II.
7 marzo I1505.

Atto di donazione del card. Adriano a Enrico VII
del palazzo in Borgo.

Roma, Arch. Stato, Camillus Benimbene, n. 175, a. 1005.

In praes. etc. Rev.” Hadrianus S. R. E. praesb.*" card." tit. S.
Crisogoni ex ratione beneficiorum donorum ac meritorum quae
habuisse et recepisse in rei veritate recognovit etc. ac in futurum
habere et suscipere sperat a Ser.c d. Henrico Angliae Rege, et
sua mera et gratuita voluntate, liberalitate etc. donavit etc, irrevo-
cabiliter etc. eid. Ser.™ d. Henrico Angliae Regi absenti velut
presenti et suis haeredibus et successoribus et cui vel quibus ipse
Ser. Rex et sui heredes et successores cedere, donare voluerit
etiam si pro natione anglica in Urbe romana vel pro usu et
abitatione oratorum suae regiae majest.” ad Urbem et Rom.
Curiam profiscentium et in Urbe et R. Curia residentium non
alias quomodocunque qualitercunque disponere voluerit et S.
R.™ Maj. vel suis haeredibus et successoribus placuerit quas-
dam ipsius donatoris aedes et aedificia nondum perfecta insigni
opere marmorum et lapidum tiburtinorum ornata et ad non
parvum Urbis decorem et splendorem de suo proprio et privato
peculio ex redditibus officiorum suorum in R. Curia et de bonis
suis et industria, asserens se nulla alia eccl.ca beneficia nisi parva
habuisse de quibus sumptus vel minimam ipsorum partem facere
potuisset, tantum habuisse et habere ecclesias suas quas ad praesens
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habet et gratia et benignitate sua Regiae Maj.! et ei interces-
sione et gratia in dicto suo regno Angliae ecclesiam Herefordien-
sem e modico temporis circa sibi conferri et de eo provideri obti-
nuisset dictosque sumptus in aedeficiis praedictis a fundamentis
constructis factos ab omni ecclesiastico peculio fuisse et esse
separatos et segregatos. Quae quidem aedes sitae sunt in burgo
basilicae S. Petri principis apostolorum in via Alexandrina co-
gnominata per fel. re. Alexandri PP. VI noviter constructa quibus
a latere anteriori est dicta via publica Alexandrina a latere poste-
riori est via Sixtina prope muros quibus itur ad castrum S. An-
geli, a latere versus palatium ap.*™ est via publica prope domum
et hortum Rev.™ d. Francisci card." Vulterrani, ab alio latere
versus castrum S. Angeli est via quam dictus Rev.™* d.™ card.™
S. Chrisogoni dimisit ad effectum quod d. domus esset in insula
prope domum et hortum b. m. card." Aleriensis vel si qui etc.
libera (sic) ac exempta (sic) ab omni annuo censu etc. una cum
omnibus marmoribus, lapidibus tibortinis, trabibus lignis, li-
gnaminibus etiam nondum in opere positis etc. et simili modo
donavit eid. Ser.™ Regi et suis haeredibus et successoribus quae-
cumque alia opera et aedificia in futurum facienda per ipsum
“donatorem usque ad perfectionem aedium praedictarum etc. In-
super donavit omnia iura etc. Quam quidem donationem et
omnia quae dicta sunt fecit idem Rev.™ donator remunerando
-quoquo modo potest gratia et ob ingentia benificia suscepta etc.
et promisit non revocare etc.